Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 24
от 23 мая 2013 г. заседания Ученого совета
факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Коваль Т.Б.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Караганов С. А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Ковалев И.Г., Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Лавров С.Н., Нефёдова Л.Б., Покровская В.В., Портанский  А.П., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Якушева И.В., Подчуфаров А.Ю.

Повестка заседания:
1. Поздравления с юбилеями  (Караганов С.А.)
2. Утверждение научных направлений факультета (Коваль Т.Б.)
3. О проекте утверждения итогового документа результатов самообследования факультета (Суздальцев А.И.)
4. Об утверждении списка кандидатур, рекомендованных на замещение вакантных должностей  ППС факультета.   (Суздальцев А.И.)
5. Об обеспечении  программами учебных дисциплин  (Суздальцев А.)
6. О перспективах  использования НИСов в  РУПах факультета (Суздальцев А.)
7. Об утверждении скорректированной программы кандидатского экзамена по международным отношениям (Братерский М.В.)
8. Разное
1) Об участии факультета в работе Лицея НИУ ВШЭ (Суздальцев А.)
2)  О подготовке гос. экзаменов ( Ковалев И.Г.)

1. СЛУШАЛИ:
Караганова С.А.  – Поздравления с юбилеями Е.Я. Островской, Л.Б. Нефедовой, Р.Н. Жаворонковой, А.А.Портанского.

2. СЛУШАЛИ:
Коваль Т.Б. -  Об утверждении научных направлений факультета

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Принять к сведению результаты мониторинга и анализа научно-исследовательской деятельности ППС факультета (Приложение1);
2) Утвердить рамочный перечень приоритетных направлений научно-исследовательской деятельности ППС факультета (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. - О проекте утверждения итогового документа результатов самообследования факультета

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. -  Об утверждении списка кандидатур, рекомендованных на замещение вакантных должностей  ППС факультета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Утвердить список кандидатур, рекомендованных на замещение вакантных  должностей  ППС факультета.
2) Вынести благодарность А.И. Суздальцеву за организацию работы кадровой комисси

5. СЛУШАЛИ:
Ковалева И.Г. - О подготовке гос. экзаменов

ПОСТАНОВИЛИ:
Поручить деканату оптимизировать процесс формирования комиссий по приему гос. экзаменов

6. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. - Об обеспечении  программами учебных дисциплин.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению. Не начинать чтения курса без предоставления программы учебной дисциплины в 2013/2014 уч.г.

7. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. - О перспективах  использования НИСов в  РУПах факультета

ПОСТАНОВИЛИ:
Просить кафедры и преподавателей предоставить свои предложения по использованию НИСов в РУПах факультета

8. СЛУШАЛИ:
Братерского М.В. –   Об утверждении скорректированной программы кандидатского экзамена по международным отношениям

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить скорректированную  программу кандидатского экзамена по международным отношениям

9. СЛУШАЛИ:
1) Суздальцева А.И. –  Об участии факультета в работе Лицея НИУ ВШЭ

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению

10. СЛУШАЛИ:
Караганова С.А. – О развитии международных контактов факультета

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению

11. СЛУШАЛИ:
11.1.  Бордачева Т. В. – Об утверждении темы диссертационного исследования аспирантки 4 года заочной формы обучения М. В. Вермель  «Место международных корпораций в формировании инновационной экономики в России».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить тему диссертационного исследования  аспирантки 4 года заочной формы обучения М. В. Вермель  «Место международных корпораций в формировании инновационной экономики в России».
 11. 2. Бордачева Т.В. – Об утверждении темы диссертационного исследования аспирантки 3 года очной формы обучения Федосовой Алины Васильевны «Оценка вариантов развития интеллектуальной энергетической системы в России".
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить тему диссертационного исследования аспирантки 3 года очной формы обучения Федосовой Алины Васильевны «Оценка вариантов развития интеллектуальной энергетической системы в России".
11.3. Бордачева Т.В. – Об утверждении темы диссертационного исследования аспирантки 3 года очной формы обучения Селезневой Ольги Александровны «Влияние институциональных изменений на освоение новых источников углеводородов (на примере Канады)».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить тему диссертационного исследования аспирантки 3 года очной формы обучения Селезневой Ольги Александровны «Влияние институциональных изменений на освоение новых источников углеводородов (на примере Канады)».

[bookmark: _GoBack]

Председатель 			         			С.А. Караганов

Ученый секретарь 						Т. Б. Коваль